18 San Gerónimo en su exposicion sobre el Génesis dice, de donde podía saber Cain que Dios habia admitido el sacrificio de su hermano, y repudiado el suyo: á no ser que fuese cierta la interpretacion que puso Teodosio: *et inflammarit Dominus super Abel, et*

super sacrificium ejus: super Cain verò, et super sacrificium ejus non inflammarit. El fuego que devoraba el sacrificio en tiempo de la ley Mosaica acostumbraba á venir del cielo, y así leemos que sucedió en la dedicacion del Templo que hizo Salomon con la mayor pompa y aparato, y quando Elias construyó el altar en el monte Carmelo: hasta aquí el Santo.

19 Así leen los Setenta: y nosotros en la Vulgata: *nonne si benè egeris, recipies, sin autem malè statim in foribus peccatum aderit?* Y San Gerónimo lee: *et dixit Dominus ad Cain: quare iratus es, et quare concidit vultus tuus? nonne si rectè offeras, non rectè autem divides, peccasti? quiesce, ad te conversio ejus, et tu dominaberis ejus:* la necesidad nos impele á aplicar todo nuestro estudio en la declaracion de estos textos tan contrarios entre sí; pues es distinto el sentido del hebreo, cotejado con la traslacion de los Setenta: *ait enim Dominus ad Cain: quare irasceris, et quare concidit vultus tuus? nonne si benè egeris, dimittetur tibi? et si non benè egeris, ante fores peccatum tuum sedebit, et tali janitore commitaberis? Verum quia liberi arbitrii es, moneo, ut non tibi peccatum, sed tu peccato domineris:* hasta aquí San Gerónimo sobre el Génesis.

20 Para que no seas arrebatado con el ímpetu del ánimo, amonesta el Señor que el pecador no debe desesperar por la enormidad de su reato, ni se le de-

be quitar toda confianza de obtener el perdón: el origen del pecado en el hombre es un socio individuo é inato en la misma naturaleza viciada; pero por quanto goza del libre albedrío, que es la norma de sus acciones buenas ó malas, puede ó ser esclavo vil de él, ó mandarle libremente dirigiéndose en todas las operaciones.

21 El Griego lee: ἡ ἀποστροφή σου donde ántes habia igual palabra en los Setenta: ἄπο τῆς ἀνδρείας σου ἡ ἀποστροφή σου et ad virum tuum conversio tua. Aquila puso sociedad, Symmaco apetito ó impetu: la Vulgata, *sub viri potestate eris: ita hic conversio est vel societas, ut sit peccatum socium, vel appetitus peccati sit in homine, vel impetus, hoc est, in ejus manu, quod declarat etiam id, quod addidimus. In potestate, et hoc est proximum vero, intelligi per illa verba, peccatum semper in manu, et potestate hominis futurum, quem admodum uxorem viri.*